ATA DA.' SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DECIMA SEXTA LEGISLATURA. EM 1'-8-2016.

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois hil e dezesseis,reuniu-se, .no Plenário Ana
Terra do Palácio Alóísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quatorze horas e
quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual registraram presença Airto
Ferronãto, Cassio Trogildo, Clàudio Janta, Delegado Cjeiton, Dinho do Grêmio, Dr. Goulart,
Dr. Thiago, Elizandro Sabino, Eng' Comassetto, Femanda Melchionõa, Guilherme Socias
Villela, Idenir Cecchím, Jogo Bosco Vaz, Jogo Carlos Nédel, Jussara Cony, Kevin Krieger,
L(iurdes SPrenger, Márcio Bins Ely, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Mandes Ribeiro,
Paulinho Motorista, Paulo Brum, Prof. Alex Fraga, Soüia Cavedon e Tarciso Flecha Negra.
Constatada a existência .de quórum, o Presidente declinou abertos os trabalhos. Ainda, durante
a Sessão,' registraram presença Adeli Sell, Bemardino Vendruscolo, José Frestas, Luciano
Marcantânio, Marmelo Sgarbossa, Mano Mando, Regihaldo Pujol, Valter Nagelstein e Waldir
Canal. A MESA, foram encaminhados: o Projeto de Lei do Legislativo n' 1 39/16 (Processo n'
1468/16, de autoria de Dr. Goulart; o Prometo de Lei do .Legislativo n' 096/16 (Processo n'
1 028/16), de autoria de Eng' Comassetto; e os Projetos de Lei do Legislativo 'n's 138 e 148/16
(Processos n" .1447 e 1520, respectivamente), de autoria de Paulo Brum. Após, foram
apregoados os seguintes Ofícios, dó Prefeito: n's 678 e 679/16, encaminhando Votos Totais
aos Projetos de Lei do Legislativo nos 292/15 e 019/16 (Processos n's 2918/15 e 0282/16,
respectivamente); e n' 699/16, encaminhando o Projeto de Lei do Executivo n' 019/16
(Processo n' 1834/16).,'A seguir, por Êolicitaçãb de Mendes Ribeiro, Jogo Bosco Vaz e
Clàudio Janta, foi realizado um minuto de silêncio em homenagem póstuma a José Azmus,
Olávio Dorido Vieira e Pai Bibes de Xangâ. Em prosseguimento, o Presidente concedeu a
palavra,. em TRIBUNA POPULAR, a Laura Elisa Machado, Coordenadora do Conselho do
Orçamento Participativo -- Movimentos Habitacionais --, que discorreu sobre a invasão do
Departamento Municipal de Habitação. Em continuidade, nos termos do artigo 206 do
Regimento, Femanda Melchionna, Jussara.ConyrLuciano Marcantõnio, Soüia Cavedon, Eng'
Comassetto e Clàudio Janta manifestaram-se acerca do assunto tratado durante a Tribuna

Popular. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Tarciso Flecha Negra, Jussara
Cony, SoHia Cávedon, Elizandro Sabino, Eng' Comassetto, Reginaldo Pujol e Fernanda
Melchionna. A seguir, foi aprovado Requerimento verbal formulado por Cassio Trogildo,
solicitando alteração na ordem dos trabalhos da presente Sessão. Às quinze horas e cinquenta
minutos, constatada a existência de quórum deliberativo, foi iniciada a ORDEM DO DIA.
Após, foi aprovado Requerimento de autoria de Mandes Ribeiro, solicitando a retirada de
tramitação do Prometo de Lei Complementar do Legislativo n' 009/16 (Processo n' 0268/16)..
Também, foi aprovado Requerimento de autoria de Jogo Carlos Nedel, solicitando a retirada
de tramitação da Emenda n' 01 aposta ao Projeto de Resolução n' 018/15 (Processo n'
1004/15). A seguir, foi aprovado Requerimento verbal formulado por Eng', solicitando
alteração na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Ainda, foi aprovado
Requerimento de autoria de Idenir Cecchim, solicitando o adiamento, por uma sessão, da
discussão do Prometo de Lei Complementar dõ Legislativo n' 007/15 (Processo n' 0586/1 5).
Em Votação, foi aprovado Requerimento' de autoria de Airto Ferronato, solicitando, nos
termos do artigo 110 do Regimento, que o Prometo de Lei Complementar do Legislativo n'
025/15 (Processo n' 2028/15) fosse considerado em regime de urgência e submetido a reunião
conjunta de Comissões Permanentes. Em Discussão Geral e Votação, foi aprovado o Prometo

de Lei do Executivo n' 001/16 (Processo.n' 0105/16). Em Discussão Geral e Votação, esteve
o Prometo de Lei.Complementar do Legislativo n' 010/13 (Processo n' 0855/13), o qual, após
ser discutido por Soüia Cavedoó, Reginaldo Pujol, Adeli Self, Eng' Comassetto e Dr. Thiago,
teve sua discussão adiada por três sessões em face da aprovação de Requerimento de autoria
de SoHia Cavedon, Requerimento esse encaminhado à votação por Reginaldo Pujol. Após, foi
votado Requerimento de autoria de Clàudio Janta, solicitando o adiamento, por duas sessões,

da discussão do Prometo de Lei Complementar do Legislativo n' 01 1/15 (Processo n' 92'119116),

DBF-EDFM-FPW

FI.02(069'S04'SLO
o qual obteve dezessete votos SIM, em votação nominal solicitada .por So6la Cavedon, tendo
votado Adeli Sell, Clàudio Janta, Dr. Goulart, Dr. Thiago, Elizandro Sabino, Eng'
Comassetto; Femanda Melchionna, Guilherme Social Villela, Idenir Cecchiú, José Frestas,

Luciano Marcantânio, Paulinho Motorista, Paulo Brum,' Prof. Alex Fraga, Sofra Cavedon,
Tarciso Flecha Negra e Waldir Canal, votação essa declarada nula em face da inexistência de
quórum deliberativo. As dezesseis- horas e quarentzl e três minutos, constatada a inexistência
de quórum deliberativo, foi encenada a Ordem do Dia. 'Em COMUNICAÇÕES,
pronunciaram'se Dr. Thiago, Eng' Comassetto, este em tempo cedido por Marmelo Sgarbossa,
e Dr. Thiago, este' em .tempo cedido por Luciano Marcantânio. Em PAUTA, Discussão
Preliminar, estiveram: em. I' Sessão, os Projetos de Lei do Legislativo n's 088, 097, 120, 127,
]40,- 141,' 142, 1.43, 144, 146, 150, 151, 153 e 152/16, este discutido por Eng' Comassetto e
Dr. Thiago, e os Projetos de Resolução n's 023, 026, 027, 029, 031, 032 e 030/16, este
discutido por Reginaldo Pujol e Dr. Thiago; em 2' Sessão, o Projeto de Lei Complementar do
Legislativo n' 032/15, os Projetos de Lei do Legislativo n" 085, 1 1 1 e 163/16, este discutido
por SoHia Cavedon, e o Projeto de Resolução n' 028/16. Após, foram apregoados os seguintes
Ofícios, do Prefeito:. n' 676/16, informando que sé ausentaria do Município das dezessete
horas e quarenta e cinco minutos do dia vinte e oito até as vinte e duas horas e quarenta e
cinco minutos do dia vinte e nove de julho do corrente, ocasião em que participaria de reunião
com o Presidente da Agência Nacional .de Aviação Civil. -- ANAC --, em Brasília -- DF --; n'
690/03, atualizando os termos do Ofício n' 676/16, informando o cancelamento de reunião
com o Presidente da ANAC e informando sua participação em evento do ll Congresso
'Nacional dos Peritos Federais Agrários e agendas com a Coordenação-Geral de Média e Alta
Complexidade da Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da Saúde e com Alvaro Dias,
senador da república, bem como comunicando alteração no horário de regresso para as
dezasseis horas e cinquenta e oito minutos do dia.vinte e nove de julho do corrente; e n'
695/16, atualizando os termos do Oflício n' 690/16, informando sua participação em evento do
11 Congresso Nacional dos Peritos Federais Agrários e agenda com Vector Rico, representante
da Corporação Andina de Fomento para o Brasil = CAF. Também, foram,'apregoados Editais
de Convocação de Convenção Municipal do Partido Trabalhista Nacional e db Partido
Renovador Trabalhista Brasileiro (Processos H's 1 827 e 1 828/1 6, respectivamente). Durante a
sessão, Adeli Sell,. Reginaldo Pujbl, Sofra Cavedon e Dr. .Thiago manifestaram-se acerca de
assuntos diversos. As dezessete horas e trinta e um minutos, o Presidente declarou encerrados
os trabalhos, convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram
presididos por Cassio Trogildo e secretqiados por Paulo Brum e Eng' Comassetto. Do que foi
lavrada a presente Ata, que, ai2Ósb-leis!$buída e aprovada, será assinada pelo I' Secretário e
pelo Presidente.

DBF-EDFM-FPW